
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2922 / 2019

Prot. Corr.: M3 - 20/3/4 - 132/19 (1451) 

OGGETTO: Partecipazione della città di Trieste al bando UNESCO per il settore Letteratura – 
Presentazione  della  candidatura  a  Parigi  nella  giornata  del  23  ottobre  2019  –  Affidamento 
servizi per l'organizzazione dell'evento di Parigi a La.Se. Coop. Soc. di Trieste e RISTORALP 
S.R.L. - Famiglia Ramella di Biella. Impegno di spesa Euro 1.018,70.
CIG ZF32A44322 (La.Se.)
CIG Z162A44265 (RISTORALP S.R.L. - Famiglia Ramella)

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell’ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 “Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

visti il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 che rimarca la volontà 
dell'Amministrazione di valorizzare e tutelare la ricchezza culturale di  Trieste e il  Bilancio di  
previsione 2019-2021, approvati con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

vista, altresì, la delibera giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2922 / 2019



Pag. 2 / 5

richiamata la deliberazione giuntale n. 251 dd. 13.05.2019 con la quale si è individuato il  
Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport  quale  soggetto 
incaricato a presentare la candidatura di Trieste al bando UNESCO per entrare a far parte del  
Network delle Città Creative dell'Unesco per il settore Letteratura;

dato atto che lo scorso 30.06.2019 la città di Trieste ha presentato la propria candidatura 
al bando suddetto con il sostegno della Commissione Nazionale Italiana per l'UNESCO;

considerato

• che nella giornata del 23.10.2019 sarà presentata a Parigi la candidatura delle quattro 
città  italiane  che  hanno  partecipato  al  bando  UNESCO  –  Trieste,  Biella,  Como  e 
Bergamo;

• che durante la presentazione verrà proiettato un video, realizzato da Promoturismo FVG, 
e verranno offerti alcuni dolci tipici della città;

atteso che risulta  necessario  affidare  ad operatori  esterni  alcuni  aspetti  organizzativi 
dell'evento; 

visto il preventivo di spesa della La.Se., cooperativa sociale Lavoro e Servizi, (pervenuto 
in data 21/10/2019 al P.G. 211946) che si è offerta di gestire i rapporti con la ditta di Parigi che 
organizza il servizio tecnico audio / video, per le quattro città partecipanti, nella sala della sede 
dell'Unesco, di Euro 195,00 più IVA al 22% per complessivi Euro 237,90;

visto il preventivo di spesa (dd. 21/10/2019 P.G. 212240 e P.G. 212777) pervenuto da 
RISTORALP S.R.L. - Famiglia Ramella di Biella (P.I. 01444020026) per il servizio di gestione 
materiale  e  servizio  assistenza  di  sala  per  l'importo  di  Euro  640,00  oltre  all'onere  Iva  per 
complessivi Euro 780,80;

vista l'e-mail  di  autorizzazione all'impegno  di  spesa sul  cap.  160210  del  Direttore  di 
Dipartimento dr. Fabio Lorenzut;

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2922 / 2019



Pag. 3 / 5

visto l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la stipula  del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che la spesa relativa  ai servizi per l'organizzazione dell'evento a Parigi non 
supera il  20% di quelle sostenute per le medesime finalità nell'anno 2009 (art.  6, c. 8, D.L. 
78/2010, convertito dalla Legge 122/2010 e s.m.i);

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che,  ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili,  la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

espresso il parere di cui all'art.  147bis del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.018,70 per l'organizzazione dell'evento che 
si  terrà  a  Parigi  nella  giornata  del  23  ottobre  2019   per  la  presentazione  della 
Candidatura  di  Trieste  al  Network  delle  città  Creative  dell'UNESCO  per  il  settore 

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2922 / 2019



Pag. 4 / 5

Letteratura;

2. di affidare a La.Se., cooperativa sociale Lavoro e Servizi, la gestione dei rapporti con la 
ditta di Parigi che organizza il servizio tecnico audio / video, per le quattro città italiane 
partecipanti,  nella  sala  della  sede  dell'Unesco,   per  l'importo  di  Euro  195,00  oltre 
all'onere dell'IVA al 22% per complessivi Euro 237,90;

3. di  affidare  a  RISTORALP S.R.L.  -  Famiglia  Ramella  di  Biella  il  servizio  di  gestione 
materiale e servizio assistenza di sala per l'importo di Euro 640,00 oltre all'onere Iva per  
complessivi Euro 780,80;

4. di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 

conseguente pagamento di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• la spesa relativa ai servizi per l'organizzazione dell'evento a Parigi  non supera il 20% di 
quelle  sostenute  per  le  medesime finalità  nell'anno 2009 (art.  6,  c.  8,  D.L.  78/2010, 
convertito dalla Legge 122/2010 e s.m.i);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per Euro 1.018,70;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019 per Euro 1.018,70;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.018,70 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02
.02.999

00152 03228 N 1.018,70 2019:1.01
8,70

    

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

dr. Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2922 / 2019



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2922 / 2019



 Atto n. 2922 del 21/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 21/10/2019 17:44:56
IMPRONTA: 39A47CC43BDE1D51FE708C4B33C1BE2AFB224BD839EC99F94CCA6B4B6CD2274B
          FB224BD839EC99F94CCA6B4B6CD2274BA61E17A256C7FAEDFE20D8ECB879B603
          A61E17A256C7FAEDFE20D8ECB879B60381600196C444716C6FAB6D785AA4676A
          81600196C444716C6FAB6D785AA4676A666875E465C41F297A5CAC3F0D1E3B74


